

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 11th June, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **SYED NAVEED QAMAR** **SHAZIA MARRI**
DR. MAHESH KUMAR MALANI **NAWABZADA MIR JAMAL KHAN RAISANI**
SYED RAFIULLAH to invite attention of the Minister for Water Resources, to a matter of urgent public importance regarding IRSA's arbitrary actions causing an acute shortage of water in Sindh and Balochistan, severely impacting agricultural outputs and creating hardships, causing grave concern amongst the public.

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

4. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Life Insurance (Nationalization) Order, 1972 [The Life Insurance (Nationalization) (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
5. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Life Insurance (Nationalization) Order, 1972 [The Life Insurance (Nationalization) (Amendment) Bill, 2026].

LEGISLATIVE BUSINESS

6. **MS. SHAZA FATIMA KHAWAJA**, Minister for Information Technology and Telecommunication, to move that the Bill further to amend the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 [The Pakistan Telecommunication (Re-organization) (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

7. **MS. SHAZA FATIMA KHAWAJA**, Minister for Information Technology and Telecommunication, to move that the Bill further to amend the Pakistan Telecommunication (Re-organization) Act, 1996 [The Pakistan Telecommunication (Re-organization) (Amendment) Bill, 2025], be passed.
8. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move that the Bill to repeal the Pakistan International Airlines Corporation (Conversion) Act, 2016 [The Pakistan International Airlines Corporation (Conversion) (Repeal) Act, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

9. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move that the Bill to repeal the Pakistan International Airlines Corporation (Conversion) Act, 2016 [The Pakistan International Airlines Corporation (Conversion) (Repeal) Act, 2026], be passed.

MOTION OF THANKS

10. **Discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

11. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

12. **MS. ALIYA KAMRAN** **MOULANA ABDUL GHAFOOR HAIDERI**
MR. MUHAMMAD USMAN BADINI **MS. SHAHIDA BEGUM**
MS. NAEEMA KISHWER KHAN to invite attention of the Minister for Interior and Narcotics Control, to a matter of urgent public importance regarding Termination and the undue delays, slow pace of executives, and inefficiencies in the implementation of the Lohi Bhair Safari Park project, 10th Avenue project, and other development projects in Islamabad by the Capital Development Authority (CDA), causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
10th June, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۱۱ جون، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱- تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲- علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳- سید نوید قمر شازیہ مری ڈاکٹر مہیش کمار ملانی

نوابزادہ میر جمال خان ریسائی سید رفیع اللہ وزیر برائے آبی وسائل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو سندھ اور بلوچستان میں پانی کی شدید قلت کی وجہ سے زرعی پیداوار کو بری طرح متاثر کرنے اور شدید مشکلات کا باعث بننے والے اس کے یکطرفہ اقدامات سے متعلق ہے۔

قائمہ کمیٹیوں کی رپورٹوں کا پیش کرنا

۴- جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ لائف انشورنس (قومیانہ) فرمان، ۱۹۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [لائف انشورنس (قومیانہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۵- جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے تجارت، لائف انشورنس (قومیانہ) فرمان، ۱۹۷۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [لائف انشورنس (قومیانہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قانون سازی

۶- محترمہ شازیہ فاطمہ خواجہ، وزیر برائے انفارمیشن ٹیکنالوجی و ٹیلی مواصلات تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ٹیلی مواصلات (تنظیم نو) ایکٹ، ۱۹۹۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ٹیلی مواصلات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۷- محترمہ شازیہ فاطمہ خواجہ، وزیر برائے انفارمیشن ٹیکنالوجی و ٹیلی مواصلات تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ٹیلی مواصلات (تنظیم نو) ایکٹ، ۱۹۹۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ٹیلی مواصلات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۸- خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان انٹرنیشنل ایئر لائنز کارپوریشن (تبدیلی) ایکٹ، ۲۰۱۶ء کو منسوخ کرنے کا بل [پاکستان انٹرنیشنل ایئر لائنز کارپوریشن (تبدیلی) (تینسی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۹- خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان انٹرنیشنل ایئر لائنز کارپوریشن (تبدیلی) ایکٹ، ۲۰۱۶ء کو منسوخ کرنے کا بل [پاکستان انٹرنیشنل ایئر لائنز کارپوریشن (تبدیلی) (تینسی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

تحریک تشکر

۱۰۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر بحث:-
”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۱۱۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۲۔ محترمہ عالیہ کامران مولانا عبدالغفور حیدری جناب محمد عثمان بادینی
محترمہ شاہدہ بیگم محترمہ نعیمہ کشور خان وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث
بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کیپٹل ڈویلپمنٹ اتھارٹی (سی ڈی اے) کی جانب سے اسلام آباد میں لوہی بھیر سفاری
پارک منصوبہ، ٹینتھ ایونیو منصوبہ اور دیگر ترقیاتی منصوبوں کی منسوخی اور ان پر عملدرآمد میں بلا جواز تاخیر، انتظامیہ کی سست روی اور ناقص کارکردگی
سے متعلق ہے۔

سعید احمد پٹلا

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،

۱۰ جون، ۲۰۲۶ء